## 2.2. La nature, l'être et la préservation

Le §19 de l'*Expositio libri Sapientiae* nous apprend que Dieu a créé toutes choses *ad esse, in esse et propter esse*. Si la formulation rappelle Rom. 11,36, les prépositions *ad* (vers), *in* (dans) et *propter* (auprès) se rattachent toutes trois, dans cette trinité des causes que nous avons détaillée plus haut, au seul Esprit Saint. À l'Esprit Saint s'associe comme nous l'avons vu l'amour, principe d'union, principe moteur. La création est *ad esse, in esse et propter esse*<sup>182</sup> parce que Dieu a fait toutes choses pour qu'elles soient (*ut essent*) : pour l'être, pour la perfection<sup>183</sup> qu'elles ne possèdent pas encore.

Le commentaire de Sagesse 1,14 s'inscrit dans la continuité du commentaire au verset précédent, avec lequel il s'accorde<sup>184</sup>, développant cependant davantage la finalité de la nature, l'être qui est l'objectif visé par l'action divine – l'être et la préservation de ce qui a été créé. Les deux versets – Sg. 1,13 et 1,14 – s'inscrivent en effet dans la théorie eckhartienne de la nature, conçue comme

---

<sup>180</sup> *In Ex.* §31 : « De plus, l'action, au même titre que le mouvement, tient sa nature et son nom du terme vers lequel <elle s'effectue>. De plus, tout ce que l'on fait dans le néant est un rien, <selon> Jean 1[,3] : sans lui, rien n'a été fait ». En effet, c'est autre chose de faire à partir de rien et faire dans le néant. En effet, lorsque je dis que quelque chose a été fait à partir de rien, le <terme> « rien » <désigne> le terme à partir duquel <s'effectue l'action ou le mouvement>, et l'être est le terme vers lequel <cela s'effectue>. » (« Praeterea actio sicut et motus habet naturam et nomen a termino in quem. Iterum omne quod quis agit in nihilo, est nihil et fit nihil, Ioh. 1 : « sine ipso factum est nihil ». Est enim aliud facere ex nihilo, aliud est facere in nihilo. Cum enim dico aliquid fieri ex nihilo, li nihil est terminus a quo, et esse est terminus ad quem. » (*LW II*, p.37))

<sup>181</sup> *In Sap.* §181 : « Inter ens enim et non est non est dare medium. » (*LW II*, p.516)

<sup>182</sup> *In Sap.* §19, *LW II*, p.339

<sup>183</sup> *Op.cit.* : « La perfection du tout et de toute chose est son être même; Jean 1,3 : « toutes choses par lui ont été faites, et sans lui rien n'a été fait ». » (« Perfectio omnis et omnium est esse ipsorum, Ioh. 1 : 'omnia per ipsum facta sunt et sine ipso factum est nihil. » (p.340))

<sup>184</sup> *In Sap.* §19 : « Notandum quod verba ista aptissime respondent ei quod immediate praemissum est : « deus non fecit mortem nec laetatur in perditione vivorum ». » (*LW II*, p.339)